
1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0433, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2022 [ PÁG. 1 /2]

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 080/2022 através de SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tuntum – MA, 
torna público para conhecimento de todos os interessados, que a 
sessão do PREGÃO ELETRÔNICO 080/2022, que tem como objeto a
o Registro de Preços para a aquisição de materiais de higiene, 
limpeza e descartáveis para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e da Criança e do Adolescente e do 
Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Tuntum/MA, 
com abertura prevista para às 09h00min do dia 10 de outubro de 
2022, fica ADIADA para às 09h00min do dia 20 de outubro de 2022. 
Para mais esclarecimentos, entrar em contato por meio do seguinte 
endereço eletrônico: cpltuntum@gmail.com. Tuntum – MA, 10 de 
outubro de 2022. Danilo Viana Pessoa – Pregoeiro.

ESTADO DO MARANHÃO.  PREFEITURA MUNICIPAL DE
TUNTUM (MA) .  ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2022. Onde se lê: “no dia 20 de 
outubro de 2022, às 09:00 horas” Leia-se: “no dia 21 de outubro de 
2022, às 09:00 horas” Tuntum - Maranhão, 10 de outubro de 2022. 
Danilo Viana Pessoa – Pregoeiro.

ESTADO  DO  MARANHÃO.  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TUNTUM  (MA) .  ERRATA  DO  EXTRATO DO CONTRATO N.º
193/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022. Onde se lê: “Valor
Estimado:  R$745.105,00”.  Leia-se: “Valor  Estimado: R$746.530,00”.
Tuntum (MA), 10 de outubro de 2022. Fernando Portela Teles Pessoa
– Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO.  PREFEITURA MUNICIPAL  DE 
TUNTUM (MA) .  EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 196/2022. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE 
TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ Nº 06.138.911/0001-66; através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA CONTRATADA: B.
P. T. PESSOA E CIA LTDA inscrita no CNPJ nº 22.131.483/0001-04 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 053/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 65, inciso I, alínea “b” e §1º, da Lei n.º 8.666/93. DO OBJETO: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o valor do Contrato 
Original, alterando a “CLÁUSULA QUINTA - PREÇO E CONDIÇÕES 
DE PAGAMENTO”. DO ADITIVO DE QUANTITATIVO: O aditamento 
contratual perfaz o total de R$ 191.768,75 (cento e noventa e um mil, 
setecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), 
equivalente a aproximadamente 25% do valor inicialmente pactuado”. 
O valor do Contrato n.º 196/2022 que totalizava em R$ 767.075,00 
(setecentos e sessenta e sete mil, setenta e cinco reais), passa a ter o 
valor de R$ 958.843,75 (novecentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0002.2039.0000; 3.3.90.30.00. DA 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais Cláusulas e condições 
do Contrato Original, aqui não expressamente modificadas, formando 
com este um todo único e indivisível, para todos os fins de direito. 
Tuntum (MA), 10 de outubro de 2022. FERNANDO PORTELA TELES 
PESSOA– PREFEITO DE TUNTUM/MA.

ESTADO DO MARANHÃO.  PREFEITURA MUNICIPAL  DE 
TUNTUM (MA) .  EXTRATO DO CONTRATO N.º 274/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ 
SOB O Nº 06.138.911/0001-66, ATRAVÉS da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 
30.486.318/0001-95. CONTRATADA: ULTRANET 
TELECOMUNICACOES EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
07.210.082/0001-48. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente
a Lei nº 8.666/93. Pregão Eletrônico n° 055/2022. Objeto: O 
fornecimento de internet com link banda larga por meio de fibra óptica 
com velocidade de 600 megabytes, incluso a locação do roteador dual 
– band ac1200 mbps mínimo 2.4ghz, 5 anos de garantia. PRAZO: 12 
(doze) meses. Valor Estimado: R$ 5.064,00 (cinco mil e sessenta e 

SUMÁRIO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: Páginas..................................1/1

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO: Páginas..................................1/1
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO: Páginas..................................1/1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Páginas..................................1/1
EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas..................................1/2



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0433, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2022 [ PÁG. 2 /2]

quatro reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0002.2009.0000 
12.361.0008.2109.0000. Tuntum – Maranhão, 03 de agosto de 2022. 
FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.

ESTADO DO MARANHÃO.  PREFEITURA MUNICIPAL  DE 
TUNTUM (MA) .  EXTRATO DO CONTRATO N.º 331/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ 
SOB O Nº 06.138.911/0001-66, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
30.486.318/0001-95. CONTRATADA: B. P. T. PESSOA & CIA LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 22.131.483/0001-04. Base legal: Lei nº
10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Pregão Eletrônico 
n° 053/2022. Objeto: contratação de empresa para o registro de preços
para o fornecimento parcelado de combustíveis à frota de veículos do 
município de Tuntum/MA. PRAZO: 12 (doze) meses. Valor Estimado: 
R$ 653.790,00 (seiscentos e cinquenta e três mil e setecentos e 
noventa reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0008.2107.0000, 
12.361.0008.2020.0000, 12.365.0051.2050.0000, 
12.361.0002.2009.0000, 12.361.0008.2109.0000, 3.3.90.30.00. Tuntum
– Maranhão, 10 de outubro de 2022. FERNANDO PORTELA TELES 
PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.


		2022-10-10T18:42:01-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




